
 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4 , LT-01105 Vilnius, 

tel.  (8~5)  266 3661, faks. (8~5) 266 3663, el . p.  info@am.lt , http: //www.am.lt .  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 2018-06 - Nr. (10-7)-D8- 

Į  Nr.  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS GERIAMOJO VANDENS TIEKIMO IR NUOTEKŲ 

TVARKYMO ĮSTATYMO NR. X-764  1, 3, 6, 9, 10, 12, 16, 20, 21, 22, 23, 32, 33, 34, 35, 38  

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 34
1
, 35

1
 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO PRIEDU ĮSTATYMO PROJEKTO IR ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ 

KODEKSO 332 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO TEIKIMO 

  

 

 

Aplinkos ministerija, atsižvelgdama į 2018 m. gegužės 8 d. tarpinstitucinio pasitarimo 

protokole Nr. 14 pateiktą siūlymą „surengti suinteresuotų institucijų pasitarimą ginčytinoms 

nuostatoms suderinti“, 2018 m. gegužės 25 d. Aplinkos ministerijoje organizavo pasitarimą dėl 

„Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-764  1, 3, 6, 

9, 10, 12, 16, 20, 21, 22, 23, 32, 33, 34, 35, 38  straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 34
1
, 35

1
 

straipsniais ir priedu įstatymo nuostatų aptarimo“. Teikiame patikslintą Lietuvos Respublikos 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo Nr. X-764  1, 3, 6, 9, 10, 12, 16, 20, 21, 

22, 23, 32, 33, 34, 35, 38  straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 34
1
, 35

1
 straipsniais ir priedu 

įstatymo (toliau – Įstatymo projektas) ir Administracinių nusižengimų kodekso 332 straipsnio 

pakeitimo įstatymo projektus.  

 

I. Sprendžiama 

problema 

1. 2017 m. vasario 16 d. gautas Europos Komisijos oficialus pranešimas apie 

Europos Sąjungos teisės pažeidimo procedūrą Nr. 2016/2193 dėl netinkamo 

1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvos 91/271/EEB dėl miesto nuotekų 

valymo direktyvos (toliau – direktyva)  įgyvendinimo.  

2. LR Vyriausybės 2017-06-28 nutarimu Nr. 521 „Dėl Antano Algimanto 

Miškinio peticijoje išdėstytų reikalavimų ir siūlymų tenkinimo“ Aplinkos 

ministerijai pavesta parengti ir Vyriausybei pateikti Lietuvos Respublikos 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo projektą 

reglamentuojant geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo teises ir 

pareigas, kai daugiabučio namo butų ir kitų patalpų savininkai Lietuvos 

Respublikos civilinio kodekso 4.85 straipsnyje nustatyta tvarka pasirenka 

Lietuvos Respublikos šilumos ūkio įstatyme įtvirtintą 2-ąjį apsirūpinimo karštu 

vandeniu būdą: šiluma karštam vandeniui ruošti perkama iš šilumos tiekėjo, o 

geriamasis vanduo karštam vandeniui ruošti perkamas iš geriamojo vandens 

tiekėjo. 



2 

 

 

II. Siūlomos 

priemonės 

1. Siekiant užtikrinti direktyvos nuostatų įgyvendinimą, Įstatymo projekte 

įtvirtinama, kad aglomeracijose geriamojo vandens ir nuotekų tvarkymo 

paslaugos turi būti teikiamos centralizuotomis paslaugomis, išskyrus, kai 

centralizuotųjų nuotekų surinkimo sistemų įrengimas neduos naudos aplinkai 

arba centralizuotųjų geriamojo vandens tiekimo sistemų ir (arba) centralizuotųjų 

nuotekų surinkimo sistemų įrengimo nepateisina pagrįsta didelė tokios sistemos 

įrengimo kaina ir tai ekonomiškai pagrįsta geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros plėtros plane.  

2. Aglomeracijoje, asmenims, individualiai išgaunantiems ir naudojantiems 

geriamąjį vandenį ir (arba) individualiai tvarkantiems nuotekas, kai, Įstatymo 

projekte yra išvardintos aplinkybės, viešasis geriamojo vandens tiekėjas ir 

nuotekų tvarkytojas privalo nutiesti asmens nuosavybės teise ar kitais pagrindais 

valdomoje žemėje geriamojo vandens ir nuotekų tvarkymo infrastruktūrą nuo 

turto ribos (valstybės ar savivaldybės žemės ribos) iki įrenginio, kuris neatitinka 

teisės aktuose nustatytų nuotekų tvarkymo reikalavimų. Tokiu atveju, geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūra, įrengiama asmeniui 

nuosavybės teise priklausančioje ar kitais pagrindais valdomoje žemėje, tik 

turint raštišką sutikimą su žemės savininku.  

3. Su geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros įrengimu 

susijusias išlaidas apmoka geriamojo vandens tiekėjai ir nuotekų tvarkytojai, 

vykdantys viešąjį geriamojo vandens tiekimą ir (arba) nuotekų tvarkymą, 

naudodami šiuos finansavimo šaltinius (t. y. abonentų ir vartotojų lėšos, 

sumokėtos už suteiktas geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo 

paslaugas, kreditai, Europos Sąjungos fondų lėšos, valstybės ir savivaldybių 

biudžetų lėšos arba užsienio šalių, tarptautinių organizacijų, finansinių institucijų 

ir Lietuvos Respublikos asmenų tiksliniai įnašai ir kitos teisės aktų nustatyta 

tvarka gautos lėšos). Šiuo atveju geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros tiesimo ir prijungimo sąnaudos netraukiamos į 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainą. Pažymėtina, 

kad asmeniui atsisakius, jog viešasis geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų 

tvarkytojas tiestų infrastruktūrą, asmuo privalėtų nusitiesti infrastruktūrą savo 

lėšomis. 

3. Asmenys, individualiai išgaunantys ir naudojantys geriamąjį vandenį ir (arba) 

individualiai tvarkantys nuotekas, per nustatytą laikotarpį nesudarę sąlygų 

prisijungti prie viešojo geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo, 

regioninio viešojo geriamojo vandens tiekėjo nuosavybės teise ar kitaip 

valdomos ir (arba) naudojamos geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros, atsakytų pagal Lietuvos Respublikos administracinių 

nusižengimų kodekso 332 straipsnį. Iš pradžių būtų skiriamas įspėjimas, 

pakartotinai prasižengus, – skiriama bauda. 

4. Reglamentuoti geriamojo vandens tiekėjo ir daugiabučių namų butų ir kitų 

patalpų savininkų teisės ir pareigos, kai daugiabučių namų butų ir kitų patalpų 

savininkai pagal Šilumos ūkio įstatymą pasirenka 2-ąjį apsirūpinimo karštu 

vandeniu būdą. 

III. Priemonių Įgyvendinant Įstatymo projektą, savivaldybėms reikės pakeisti geriamojo 



3 

 

 

kaštai vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros planus, nustatant 

aglomeracijų ribas. Atsižvelgiant į tai, planuojama, kad reikės apie  

3 000 000 eurų. 

IV. Nauda 

visuomenei 

Bus perkeltos direktyvos nuostatos, patikslintas ir papildytas geriamojo vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo teisinis reglamentavimas, aiškiai reglamentuoti 

asmenų (savivaldybių, geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

paslaugas teikiančių asmenų, vartotojų, individualiai išgaunančių geriamąjį 

vandenį ir individualiai tvarkančių nuotekas, nuotekas transportuojančių, 

nuotekų valymo įrenginius parduodančių ir įrengiančių ir kitų asmenų) santykiai, 

atsirandantys išgaunant, naudojant, tiekiant geriamąjį vandenį ir  (arba) tvarkant 

nuotekas. 

Bus aiškiai reglamentuoti geriamojo vandens tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo, 

daugiabučių namų butų ir kitų patalpų savininkų atsiskaitymo ir sutarčių 

sudarymo tvarka, kai daugiabučių namų butų ir kitų patalpų savininkai pagal 

Šilumos ūkio įstatymą pasirenka 2-ąjį apsirūpinimo karštu vandeniu būdą. 

Įstatymo projektas perkelia 1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvos 91/271/EEB dėl miesto 

nuotekų valymo nuostatas. 

Įstatymų projektai nenotifikuotini Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus. 

Įstatymo projektas neprieštarauja Septynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, patvirtintai Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. XIII-82 

„Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Įstatymo projektus parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos departamento 

(direktorius Vitalijus Auglys, tel. 8 706, el. p. vitalijus.auglys@am.lt,  direktoriaus pavaduotojas 

Irmantas Valūnas tel. 8 706 63482, el. p. irmantas.valunas@am.lt, Vandenų politikos skyriaus 

vedėja Viktorija Vaškevičienė, tel. 8 706 63521, el. p. viktorija.vaskeviciene@am.lt.) Vandenų 

politikos skyriaus vyriausioji specialistė Judita Vaišnorienė, tel. 8 706 62719, el. p. 

judita.vaisnoriene@am.lt. 

Įstatymo projektas po 2018 m. gegužės 25 d pasitarimo (protokolas pridedamas) darbine 

tvarka derintas su Teisingumo ministerija, Europos teisės departamentu prie Teisingumo 

ministerijos, Valstybine vartotojų teisių ir apsaugos tarnyba, Valstybine kainų ir energetikos 

kontrolės komisija ir Lietuvos vandens tiekėjų asociacija. Institucijų ir suinteresuotų asmenų 

pastabos, į kurias neatsižvelgta, pateikiamos derinimo pažymoje.  

Pažymėtina, kad Įstatymo projektą pateikus Vyriausybei, Vyriausybės kanceliarija 

persiųsdavo suinteresuotų institucijų pastabas ir pasiūlymus su prašymu įvertinti pastabas, 

pasiūlymus ir likus nesuderintų pastabų, papildyti derinimo pažymą. Todėl papildyta derinimo 

pažyma. 

Su visuomene konsultuotasi Įstatymo projektą paskelbus Lietuvos Respublikos Seimo teisės 

aktų informacinės sistemos (TAIS) Teisės aktų projektų posistemėje. 

RIDEDAMA: 

1. Įstatymo projektas, 24 lapai. 

2. Įstatymo projekto lyginamasis variantas, 28 lapai. 

3. Aiškinamasis raštas, 19 lapų. 

4. Atitikties lentelė, 3 lapai.  

mailto:vitalijus.auglys@am.lt
mailto:judita.vaisnoriene@am.lt


4 

 

 

 5. Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 332 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projektas, 1 lapas.  

 6. Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 332 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas.  

 7. Numatomo poveikio vertinimo pažyma, 3 lapai. 

 8. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

 9. Antikorupcinė vertinimo pažyma, 2 lapai. 

10. Aplinkos ministerijos 2018 m. gegužės 31  d. pasitarimo protokolas Nr. D4-113 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

įstatymo Nr. X-764  1, 3, 6, 9, 10, 12, 16, 20, 21, 22, 23, 32, 33, 34, 34
1
, 35, 35

1
, 38 straipsnių 

pakeitimo ir įstatymo papildymo priedu įstatymo projekto pasitarimo“, 3 lapai. 

11. Pastabų derinimo lentelė, 16 lapų. 

 12. Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaita, 3 lapai. 

 

 

 

 

 

Aplinkos ministras                    Kęstutis Navickas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Judita Vaišnorienė, tel. 8 706 62719, el. p. judita.vaisnoriene@am.lt 


